

B.Com. Semester - 2 (NEP-2020) Examination**MARCH/APRIL-2025****Indian Ethos and Values in Business (Value Added Course)****Time: 1 Hours****Marks: 25****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ વૈશ્વિક ધંધાકીય પર્યાવરણમાં ભારતીય સંચાલકો માટે મૂલ્યોની મહત્વતા વિગતે સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ સંપોષિત/ટકાઉ (Sustainable) ધંધાકીય મોડલની સ્થાપના કરવા માટે નૈતિકતા અને મૂલ્યોની મહત્વતા ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૨ ટોટલ ક્વોલિટી મેનેજમેન્ટ (TQM) શું છે? આધુનિક ધંધાકીય વ્યવસ્થાતંત્ર માટે તે કેમ મહત્વપૂર્ણ છે? (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ જ્ઞાન (Knowledge) આધારિત સંચાલન અને બોદ્ધિક/ બુદ્ધિ આધારિત (Wisdom)સંચાલન કેવી રીતે ધંધાકીય વ્યવસ્થાતંત્રમાં એકબીજાનાં પૂરક છે?
- પ્રશ્ન.૩ કાર્યસ્થળમાં વિશિષ્ટ કે અગત્યના મૂલ્યો અને નૈતિક વર્તન સમજાવો. (૦૫)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ કાર્યજીવનની ગુણવત્તા (QWL) નો ખ્યાલ સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain the importance of values for Indian managers in a globalized business environment. (10)
OR
- Que.1 Discuss the importance of ethics and values in establishing a sustainable business model.
- Que.2 What is Total Quality Management (TQM)? Why is it important for modern business organizations? (10)
OR
- Que.2 How do knowledge management and wisdom management complement each other in a business organization?
- Que.3 Explain core values and ethical behavior in the workplace (05)
OR
- Que.3 Explain the concept of quality of work life (QWL)
